
 
 

COMUNE DI GARGALLO 
Provincia di Novara 

 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE  n° 71  del  24/10/2013 
 
 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO  LAVORI  DI  
REALIZZAZIONE  DELLA CASA DELL’ACQUA E  DI RIQUALIFICAZIONE 

PIAZZALE  RETRO  CENTRO CIVICO  
 

 
 
 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE ; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data  07.10.2013 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione 

provvisoria dei lavori di realizzazione della Casa dell’acqua e di riqualificazione del piazzale retro Centro 

Civico, a seguito di gara svoltasi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, per lavori di importo  inferiore a 150.000 euro; 

 

Visto che il progetto definitivo-esecutivo era stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59, 

in data 24.09.2013, per un importo complessivo di euro  20.000,00 di cui:  

–  per lavori e forniture     euro 13.727,26 

–  per somme a disposizione   euro   6.272,74 

 

Visto che con determinazione del Responsabile del Servizio n.62 del 24.09.2013 è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e lo schema della lettera d’invito, ove è 

stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione :  

- criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta di ribasso 

sull’importo  a corpo dei lavori; 

 

Visto che , a seguito della gara di cui si è detto sopra, è stato aggiudicato provvisoriamente l’appalto 

all’impresa  “ EDILE DI GEOM.GIAN CARLO TOSI & C. S.N.C.” con sede in Borgomanero (NO) -  Via della 

Libertà n. 23, che, come unica ditta ammessa, ha offerto il prezzo inferiore a quello fissato a base di gara 

tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

 

Visto che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al 

netto del ribasso, di euro 13.082,58 comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso), oltre 

IVA, come per legge; 



 
 

Dato atto che la Ditta aggiudicataria  per la  comprova  del possesso dei requisiti  economici-finanziari e 

tecnico-organizzativi ha presentato , per le categorie  e classifiche dei lavori  oggetto di appalto, attestato di 

qualificazione  SOA  n. 5925/43/01 rilasciato in data 28.01.2011 da ARTIGIANSOA – GRUPPO BNP 

PARIBAS ( Cat. OG1 ); 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Viste, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 

Vista la Legge 1° agosto 2002, n. 166,  

DETERMINA 
 

1.  di approvare il verbale di affidamento lavori per la gara di appalto relativa alla realizzazione della Casa 

dell’acqua e di riqualificazione del piazzale retro Centro Civico, redatto in data 07.10.2013 che allegato, 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

2.  di aggiudicare  definitivamente all’impresa “ EDILE DI GEOM.GIAN CARLO TOSI & C. S.N.C.” , con 

sede in Borgomanero (NO) -  Via della Libertà n. 23,  i lavori di cui trattasi per un importo complessivo di 

euro  13.082,58, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati  a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 

3. di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 3485– Cod. 2.01.08.01  

Bilancio provvisorio anno 2013. 

4.   il Responsabile Unico del Procedimento  Arch. Enrico Andreini  curerà tutti gli adempimenti necessari per      

la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione esecutiva ai 

sensi dell’art. 43 del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

 

 

 

II Responsabile del servizio 

 

Arch. Enrico Andreini 

 

 
*************************************************************************************************************************** 
 
 
Visto: Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
*************************************************************************************************************************** 
 
 
Visto: si attesta la regolarità  contabile e l’avvenuta registrazione dell’impegno n. _______ 
 
 
Lì, Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

 
Timbro 



COMUNE  DI  GARGALLO 

       Provincia di Novara 

 Ufficio Tecnico –Lavori Pubblici 

__________________________ 

VERBALE DI AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE CASA DELL’ACQUA E DI 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE CENTRO CIVICO . 

===== 

L’anno Duemilatredici, il giorno Sette del mese di Ottobre alle ore dieci e trenta  nel Comune 

di Gargallo.--------------------------------------------------------------- 

 

PREMESSO 

che con Determinazione Area tecnica n. 62 datata 24.09.2013 venne stabilito di affidare i 

lavori per la realizzazione della Casa dell’acqua e della riqualificazione del Piazzale retro 

Centro Civico mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

( Art. 57  D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.) di cui al progetto redatto dal Geom. Alfredo 

Manzetti per un importo lavori di    € 13.727,26 di cui  € 2.612,00 quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta. ---------------------------------------------------------------- 

Che venne stabilito di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 57  del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i. con 

aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo lavori ai 

sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.------------------------------------------------------------- 

Che vennero invitate n. 6 imprese  e più precisamente:------------------------------- 

- Impresa  Arona Scavi dei F.lli Castelli S.r.l. – Via  A.Moro n.8 -  28040----------  OLEGGIO 

CASTELLO (NO) ------------------------------------------------------------------ 

-  Impresa Tecno  Costruzioni S.r.l. – Via  alla Cartiera, 25 -  28923 VERBANIA 

POSSACCIO (VB) ------------------------------------------------------------------------------- 

-  Impresa Gattone Germano & C. S.r.l. – Vicolo Sorga n. 5/A  – 28021----------- 

BORGOMANERO (NO) ------------------------------------------------------------------------ 

-  Impresa Moia Costruzioni S.r.l. -  Via Torino , 10 – 28010 BRIGA ---------------NOVARESE 

(NO) -------------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Edile di Geom.Gian Carlo Tosi & C. S.n.c.  – Via della Libertà n. 23 –28021  

BORGOMANERO (NO)  -------------------------------------------------------------  

- Impresa Valloggia Fratelli Srl – Via L. da Vinci,40 – 28021  BORGOMANERO (NO) ---------- 

 
 

 



Che in base alla lettera di invito per l’affidamento dei lavori approvata con Determinazione 

area tecnica n.62del 24.09.2013  e la relativa documentazione del progetto definitivo-

esecutivo approvato con delibera di G.M. n.59 del 24.09.2013, le offerte dovevano pervenire 

in pacco sigillato non più tardi alle ore 12,30 del giorno 05 ottobre 2013 con le avvertenze 

tutte contenute negli stessi.--------------------------------------------------------------------------------------- 

Che nei termini prescritti e cioè entro le ore 12,30 del giorno 05.10.2013 venivano presentate 

n. 1 (una) offerta e precisamente:-------------------------------- 

- Impresa Edile di Geom.Gian Carlo Tosi & C. S.n.c.  – Via della Libertà n. 23 –28021  

BORGOMANERO (NO) – prot.2983 del 05.10.2013------------------------ 

Ciò tutto premesso il Sig. Andreini  Arch. Enrico Responsabile del Servizio Area Tecnica  e 

nella  qualità di  Presidente della Commissione, assistito dalla Sig.ra  Besozzi Rag. 

Loredana impiegata del Comune ,  dopo aver  ricordato  l’oggetto, le modalità  e l’importo 

della procedura negoziata procede all’apertura dei plichi regolarmente pervenuti entro le ore 

12,30 del giorno 05.10.2013-------------------------------------------------------------------------------------- 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La Commissione  inizia la  procedura di  aggiudicazione con  l’apertura della busta “A” ( 

Documentazione Amministrativa) al fine di verificare l’ammissibilità delle imprese  

concorrenti alla gara. Più precisamente:-------------------------------- 

- Impresa Edile di Geom.Gian Carlo Tosi & C. S.n.c.  – Via della Libertà n. 23 –28021  

BORGOMANERO (NO) -  documentazione conforme --------------------- 

All’atto dell’apertura non è  presente alcun rappresentante delle  Ditte invitate.  

Il Presidente della Commissione Andreini Arch. Enrico constata che non si rende necessario 

il sorteggio dei concorrenti non in possesso dell’attestazione SOA , ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  in quanto la ditta è in  possesso di qualificazione SOA per la 

categoria prevalente dei lavori da eseguire  OG1 .-------------------------------------------------------- 

Il Presidente della Commissione  alle ore dieci e cinquanta  dichiara conclusa la  prima  fase 

di  valutazione e dichiara ammessa alla fase successiva della gara che prevede l’apertura 

della busta “B” (offerta economica) l’Impresa Edile di Geom.Gian Carlo Tosi & C. S.n.c.  – 

Via della Libertà n. 23 –28021  BORGOMANERO (NO) ------------------------------------------------ 

 
La Commissione  alle  ore undici del giorno 07 ottobre 2013, in seduta pubblica, procede  

all’apertura  della busta “B” ( offerta economica). -------------- 

 
LA COMMISSIONE PROCEDE 

All’apertura della busta contenente l’offerta della Impresa ammessa alla gara e ne da 

lettura:--------------------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Edile di Geom.Gian Carlo Tosi & C. S.n.c.  – Via della Libertà n. 23 –28021  

BORGOMANERO (NO) - Ribasso del 5,80 % ( Cinque virgola  ottanta per cento) sull’importo 



dei lavori di € 13.727,26 di cui € 2.612,00 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso 

d’asta.-------------------------------------------------- 

AGGIUDICA 

Provvisoriamente l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa Edile di Geom.Gian Carlo Tosi 

& C. S.n.c.  – Via della Libertà n. 23 –28021  BORGOMANERO (NO) al prezzo di € 

10.470,58 ( Euro Diecimilaquattrocentosettanta/58.) oltre a € 2.612,00 ( Euro 

Duemilaseicentododici/00 ) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto per un 

importo complessivo € 13.082,58 ( Euro Tredicimila ottantadue/58) , oltre ad € 1.308,26 ( 

Euro  Milletrecentotto/26 ) per IVA 10%. 

 

Il Presidente della Commissione Andreini Arch. Enrico alle ore Undici e quindici dichiara 

conclusa la gara di aggiudicazione provvisoria relativa ai lavori per la realizzazione della 

Casa dell’acqua e della riqualificazione del Piazzale retro Centro Civico---------------------------- 

 

Letto , confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente:                 Andreini  Arch. Enrico              __________________ 

L’impiegata comunale :  Besozzi Rag. Loredana             __________________ 

 

 
 

 
 


